

Số: 47/KH-THCSTT

Kiến Thuy, ngày 14 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng và thực hiện mô hình

“Cổng trường an toàn giao thông” năm học 2025-2026

Thực hiện Kế hoạch số 465/KH-CAHP-PC08 ngày 24/3/2023 của Công an thành phố Hải Phòng về thực hiện Kế hoạch số 29/KH-BCA-C08 ngày 27/01/2023 của Bộ Công an về thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CT-PH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", đảm bảo an toàn giao thông trong cơ sở giáo dục;

Thực hiện Kế hoạch của UBND xã về việc thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” trên địa bàn xã Kiến Thuy; Thực hiện Quy chế hoạt động; Quy chế phối hợp của Ban chỉ đạo mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” trên địa bàn xã Kiến Thuy;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Thuận Thiên xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” năm học 2025-2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường; khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông, giải quyết tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, buôn bán tại cổng trường;
2. Ngăn chặn, đẩy lùi các vi phạm an toàn giao thông trong học sinh, góp phần thực hiện hiệu quả an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh; đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại cổng trường;
3. Chủ động phòng ngừa ùn tắc, tai nạn giao thông liên quan đến học sinh, khi tham gia giao thông.
4. Tạo chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về giao thông của phụ huynh, học sinh.

II. Yêu cầu

1. Bám sát nội dung, yêu cầu các văn bản của các cấp về công tác giáo dục an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh;
2. 100% học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe gắn máy, xe đạp điện; phụ huynh dừng đỗ xe đúng nơi quy định trước cổng trường;
3. Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành và các hoạt động của nhà trường.
4. Tăng cường phối hợp với Công an xã giải quyết dứt điểm tình trạng ùn tắc trước khu vực cổng trường vào đầu giờ các buổi sáng;



5. Tổ chức truyền thông cho học sinh một số nội dung về an toàn giao thông.

III. Nội dung hoạt động

1. Công tác phối hợp

- Phối hợp với cơ quan chức năng cấm biển "Khu vực trường học", biển hạn chế tốc độ, biển cấm đỗ xe và các khẩu hiệu tuyên truyền như "Công trường an toàn giao thông".

- Phối hợp với Công an xã nhắc nhở xử lý các hàng quán ăn sáng tại khu vực gần công trường; nhắc nhở, xử lý các trường hợp đỗ xe dưới lòng đường vào đầu các buổi sáng và cuối các buổi chiều khi học sinh tan tầm;

- Phối hợp với công ty khai thác đường cao tốc Hà Nội-Hải Phòng tuyên truyền về an toàn giao thông trên cao đường tốc cho HS toàn trường;

- Phối hợp với CMHS không giao xe cho HS khi chưa đủ tuổi, nhắc nhở học sinh tham gia giao thông an toàn.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về TTATGT

- Thông qua các tiết chào cờ, các buổi sinh hoạt tập thể, tuyên truyền luật giao thông, văn hóa khi tham gia giao thông đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường. Tuyên truyền các nội dung văn hóa giao thông an toàn như: Tham gia giao thông an toàn; Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe; Đã uống rượu, bia không lái xe; Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; Không sử dụng điện thoại khi lái xe; Không chở quá số người quy định trên phương tiện; quy định về độ tuổi được sử dụng xe máy điện; ...

- Hướng dẫn HS các kiến thức tham gia giao thông và thoát hiểm khi gặp các tình huống giao thông nguy hiểm mà không có người trợ giúp... kết hợp với lồng ghép xây dựng ý thức, văn hóa khi tham gia giao thông một cách thiết thực, hiệu quả.

- Thông qua các buổi họp CMHS tuyên truyền về các quy định luật giao thông đường bộ liên quan đến CMHS và học sinh.

3. Tổ chức cho học sinh, CMHS ký cam kết thực hiện an toàn giao thông

a) GVCN tổ chức cho học sinh học tập và ký cam kết với nội dung:

- Chấp hành tốt các quy định "Công trường an toàn giao thông" và "Văn hoá giao thông".

- Không đỗ xe dưới lòng đường; Không tụ tập trước công trường khi tan học.

- Đi đúng chiều đường, làn đường, phần đường theo quy định; không dàn hàng ngang từ 2 xe trở lên.

- Không sử dụng ô (dù), thực hiện đội mũ bảo hiểm và cài quai theo đúng quy cách đối với người tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- Không điều khiển xe gắn máy, xe máy điện khi chưa đủ tuổi.

- Đi đúng tốc độ; không phóng nhanh, vượt ẩu, chèn ép, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép hoặc cố vũ đua xe trái phép.

- Khi đi ngang qua nơi giao nhau phải chấp hành tín hiệu đèn chỉ dẫn, vạch kẻ đường dành cho người đi bộ; không đi ngang qua đường cắt ngang dòng xe chạy, vượt giải phân cách gây nguy hiểm, mất an toàn giao thông.

- Khi tránh, vượt, chuyển hướng, dừng đỗ xe phải thực hiện theo đúng quy định an toàn giao thông.

- Không chở quá số người, không chở hàng hóa kèngh gây cản trở giao thông. Không đu bám phương tiện đang chạy trên đường.

- Có trách nhiệm cứu giúp người bị tai nạn giao thông.

- Tham gia giao thông có trách nhiệm với bản thân và với cộng đồng. Tôn trọng, nhường nhịn và giúp đỡ người khác. Vận động gia đình, mọi người xung quanh chấp hành tốt các quy định về an toàn giao thông.

- Luôn đi bộ trên vỉa hè hoặc đi sát mép đường bên phải hoặc lề đường. Không đi bộ, đi xe đạp dàn hàng ngang trên đường, không buông một tay hoặc cả hai tay khi đi xe đạp, không đi xe đạp bằng một bánh, ...

b) Triển khai cho CMHS kí cam kết với một số nội dung sau:

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông.

- Không giao xe cho con, trẻ không đủ độ tuổi, không có giấy phép lái xe điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Luôn gương mẫu chấp hành pháp luật về TTATGT, văn hóa giao thông.

- Chấp hành tốt các quy định "Công trường an toàn giao thông" và "Văn hóa giao thông".

- Thường xuyên nhắc nhở con, trẻ đội mũ bảo hiểm đúng quy định khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện khi tham gia giao thông; mặc áo phao đúng quy định khi tham gia giao thông đường thủy; cài dây bảo hiểm khi ngồi trên ô tô. Không chở quá số người quy định.

- Thường xuyên nhắc nhở các con thực hiện đúng cam kết cá nhân, cam kết về việc không vi phạm quy định ATGT, mà bản thân học sinh và gia đình đã ký.

- Gia đình luôn phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên trao đổi, nắm bắt và phản ánh thông tin về học sinh chấp hành pháp luật ATGT.

4. Tổ chức rà soát phương tiện của học sinh

- Nhà trường tổ chức rà soát phương tiện học sinh khi đến trường, lập danh sách học sinh đi xe đạp điện, xe đạp và đi bộ đến trường;

- Gửi thông báo cho CMHS khi học sinh đi xe máy điện đến trường;

- Phối hợp với Công an xã nhắc nhở, xử lý.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Nhiệm vụ của Ban giám hiệu

- Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn các bộ phận đoàn thể trong nhà trường, triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; chỉ đạo quyết liệt việc



ng nghiêm cấm học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển xe gắn máy, xe máy điện và việc bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên các phương tiện, kể cả xe đạp điện, quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu bộ phận đoàn thể trong việc triển khai và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện.

- Tổ chức, tạo điều kiện cho giáo viên tham gia tập huấn đầy đủ, lồng ghép giảng dạy về trật tự an toàn giao thông đang thực hiện và kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các quy định hiện hành.

- Tổ chức cho HS, CMHS toàn trường kí cam kết về an toàn giao thông.

2. Nhiệm vụ của các bộ phận đoàn thể trong nhà trường

a) Đối với Đội thiếu niên

- Giáo dục an toàn giao thông trong các tiết sinh hoạt chào cờ đầu tuần, nêu những tấm gương người tốt việc tốt và khiển trách những trường hợp vi phạm giao thông đường bộ... để học sinh các lớp rút kinh nghiệm (Nếu có)

- Nghiêm cấm không để xảy ra tình trạng học sinh không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; đi xe máy điện, xe gắn máy đến trường.

- Có quy định cụ thể việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông cho học sinh, xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi phạm để răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng thực hiện.

- Thường xuyên mở chương trình phát thanh tuyên truyền luật giao thông đường bộ trong giờ ra chơi để học sinh nắm bắt kịp thời.

b) Đối với Giáo viên chủ nhiệm

- Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền đến phụ huynh học sinh; cho ký cam kết về an toàn giao thông với nhà trường.

- Căn cứ vào những quy định về an toàn giao thông nếu học sinh lớp vi phạm căn cứ vào mức độ nặng nhẹ để xếp loại hạnh kiểm cuối học kì và cuối năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện mô hình “Công trường an toàn giao thông”, yêu cầu các đoàn thể, giáo viên có trách nhiệm phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc trong năm học 2025-2026 và những năm tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Công an xã;
- Website trường;
- Lưu: VT, THCSTT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Phan Thanh